rat, otiosa vox Domini fuerit.

^l Ita mss. Corb., Remig. et Jol., nec non Mog. et Ven. Aliæ editiones, quod ad virum. In ms. Joliensi abest vox hæc, hospitari.

^m Editiones Lugd., Lovan., Duac. et Colon., omisso et ante *Zacchæus. cum fraudata promitteret.*

ⁿ Editio Lugd., quia ecce hic filius Abrahae.

^o Ms. Jol. conformiter textui sacro, *Venit enim querere, et salvum facere.* Alii omnes, *Venit autem salvum facere et querere, ordine inverso.*

^p Editio Lugd. omittit hæc, *sciremus a querente præventum.*

^q Edit. Mog. et Ven. cum ms. Remig., int. liguntur.

^r Edit. Mog. et Ven., *Inter omnes autem. Edit. Lugd. in fine, doceat.*

^s Ms. Jol. omittit hic vocem, *Christum.* Lugd., postea est imitatus.

^t Edit. Mog. et Ven., et dicit. Ms. Jol., *dum veneris.*

^u Ille voces, *beatus apostolus, leguntur in mss. Corb., Remig. et Jol., nec non in edit. Mogunt. et Ven.*

^v Ita mss. Corb. et Remig. cum Mog. et Ven. In Lugd. utroque omittitur vox hæc suis, in recentioribus posteriori loco.

^w Sic mss. Corb. et Remig. ac edit. Mogunt. et Ven., qui tamen duo pro varietatem habent veritatem. Lugd. editio cum recentioribus, omisso ad, inscrutabilem unius gratia varietatem ad argumentum definitionis sue voluit aptare. Editio quædam ex recentioribus, et augmentum definitionis sue, quod simi-

tie varietatem, argumentum definitionis sua voluit
325 aptare; ut portio justificatorum solius voluntatis sua motibus ad Christum venire credatur, portio autem reluctans trahi, et invita compelli: cum Deus sit qui operaturomnia in omnibus (I Cor. xii, 6), sive alios sic, alios autem sic attrahere velit, ad quem nemo, nisi aliquo modo attrahatur, venit.

CAPUT VIII.

Definitio sexta Cassiani: Liberum arbitrium et gratiam pariter suscipi debere; id est, ita ut pari modo conferre ad salutem credantur. Divine auctoritates de gratia afferuntur: daturque ratio quare voluntas non auferatur per gratiam.

[**Alias Cap. XV.]** 1. Post hæc subjicit testimonia sacrae Historiæ, quibus ostendit observantiam mandatorum Dei, consummationemque virtutum diuinæ gratiæ deputandam (*Collat. 13, c. 11*): quod et nos promptissime confitemur. Et commemoratis exemplis de Balaam, quem volentem Israeli maleficere Deus in benedictionis verba transtulerit (*Num. xxiii*); et de Abimelech, qui peccare non permisus sit in Rebeccam (*Gen. xxvi*); et de Joseph a fratribus vendito, quorum in aliam voluntatem in bonum Deus vertierit (*Genes. xxxvii*): recurrat ad confirmationem definitionis sua, ut liberum arbitrium, quod gratia se dicit jungere, a parte quadam humani generis, quantum in ipso est, auferat, et in quadam parte constitutum, dicens: *Hæc enim duo, id est, vel gratia, vel liberum arbitrium, sibi quidem invicem videntur adversa; sed utraque concordant, et utraque nos pariter debere suscipere pietatis ratione colligimus: ne unum horum homini substrahentes, ecclesiastica fidei regulam excessisse videamus.*

2. Ecclesiastica fidei regula est, prædicante Apolo-
sto: *Nemo potest dicere Dominum Jesum!*, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3). Ecclesiastica regula est: *Quid autem habes quod non acceperisti* (I Cor. iv, 7)?

litter legere est in Coloniensi. Ms. Jol., augmentum sue voluntatis definitionis aptare.

* Sic. mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mog. et Ven. Reliqui, trahatur, et invita compellatur.

^b Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., subjicit.

^c Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., Israëlitis.

^d Ita mss. Corb., Remig. et Joliensis, cum edit. Mogunt. et Ven. Lugd. et bac posteriores, in Saram. Idem contigisse narratur Abimelecho erga Sarum Geneseos cap. xx, et erga Rebeccam cap. xxvi.

* Ms. Joliensis cum edit. Mogunt. et Ven., vertit.

^e Edit. Mogunt. et Ven., id est gratia et liberum arbitrium. Lugd. caret voce id est, habetque cum ceteris, vel gratia, vel liberum arbitrium.

^f Ms. Joliensis, utrumque concordat, et utrumque.

^g Edit. Duac. et Colon., suspicere. . . . collegimus: hoc ultimum cum Lugd. et Lov. communie habentes.

^h Sic mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. At Lugd., Lovan., Duac. et Colon. hic etiam, ut in serie, Ecclesiastica regula est.

ⁱ MSS. Corb. et Remig. cum Mogunt. et Ven. ad-
dunt hic vocem Christum, quæ abest a ceteris et
textu Apostoli Græco et Latino.

^k Tota hæc sententia: Ecclesiastica regula est;
Quid autem, etc., usque ad, quasi non acceperis, ex-
cluderat ab editione Lugd.: legitur in aliis omnibus.

^l MSS. Remig. et Jol. cum Mogunt. et Ven. ad-

A **326** Si autem acceperisti, quid gloriari, quasi non accepisti? Ecclesiastica regula est: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laboravi; non autem ego, sed gratia Dei mecum* (I Cor. xv, 10): et, *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (I Cor. vii, 25). Ecclesiastica regula est: *Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas virtutis sit Dei, et non ex nobis* (II Cor. iv, 7). Ecclesiastica regula est: *Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur* (Ephes. ii, 8). Ecclesiastica regula est: *In nullo terramini ab adversariis, quæ est illis causa perditionis, vobis autem salutis, et hoc a Deo: quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut patiamini pro eo* (Philip. i, 28). Ecclesiastica regula est: ^p *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini. Deus enim est qui operatur in nobis ei velle et operari pro bona voluntate* (Philip. ii, 12). Ecclesiastica regula est: *Non quia idonei sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 5). Hanc regulam firmat Dominus dicens, *Nemo potest venire ad me, nisi datum fuerit ei a Patre meo* (Joan. vi, 68): et, *Omnis quod das mihi Pater t' venit ad me* (Ibid., 57): et, *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5): et, *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Ibid., 16): et, *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Math. xi, 27; Luc. x, 22): et, *Sicut Pater vivificat mortuos, ita et Filius quos vult, vivificat* (Joan. v, 21): et, *Beatus es, Simon Barjona, quoniam caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est* (Math. xvi, 17).

B 3. Hac regula nulli hominum aufertur voluntas; quia virtus gratiæ non hoc in voluntatibus operatur ut non sint, sed ut ex malis bonæ, et ex infidelibus

dunt autem, quod a ceteris aberat. Idem codices et ms. Corb., ut sublimitas virtutis sit Dei, quod legitur in textu: *pro quo Lugdun. et eo recentiores, ut sublimitatis sit virtutis Dei.* Prioribus concinit textus Græcus Apostoli.

^m Hæc iterum sententia omnis abest a Lugd. In Lovan., Duac. et Colon., abest vox forte. MSS. Remig. et Jol. pro salvati estis. habent, salvi facti estis.

ⁿ Edit. Lugd., nobis autem.

^o Ita mss. Corb. cum edit. Mogunt. et Ven. Ms. Joliensis, *Vobis enim donatum est pro Christo.* Ms. Remig., *Vobis enim donatum est a Christo.* Lugd., *Vobis datum est per Christum.* Lovan., Duac. et Colon., *Quia vobis datum est per Christum.*

^p Edit. Mogunt. et Ven., *Cum metu et tremore.* Plures codices, *cum tremore et timore.* MSS. Corb., Remig. et Jol. ut in textu.

^q Edit. Mogunt. et Ven., *in vobis, ut apud Apostolum.* Alii codices, *in nobis.*

^r MSS. Jol. et Remig., *a nobis, quasi ex nobis metipsis.* Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *ex nobis, quasi ex nobis ipsis.*

^s Edit. Mogunt. et Ven., *confirmat Dominus:* et infra, *datum fuerit;* absque voce ei.

^t Ms. Jol. cum edit. Mogunt. et Ven., *ad me veniet.*

^u Ms. Joliensis addit hic, *suscili mortuos et. Ceteri codices non addunt.*

sint fideles; ^a et quæ ex semetipsis erant tenebrae, A deat quod hæc doctrina meritum libero assignat arbitrio, ^b quo præveniatur gratia, quæ ei famuletur reddens debitum, non conferens **328** donum? Quæ definitio in episcoporum Palæstinæ synodo, etiam ^c Pelagio anathematizante damnata est. In eo enim qui bonum incipit velle, et cupit ab iniuitate atque errore discedere, gratiam Dei hoc ipsum problemum oporari. Quoniam a Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus rolet (Ps. xxxvi, 23); et, ^d Omnis vir videtur sibi justus, dirigit autem corda Dominus (Prov. xxi, 2); et, A Domino diriguntur gressus viri; mortalis autem quomodo intelligit vias suas (Prov. xx, 24)? ^e Et quod ait Apostolus: Non enim accepisti spiritum servitutis iterum in timorem; ^f sed accepisti Spiritum adoptionis = filiorum, in quo clamamus, B Abba Pater (Rom. viii, 15).

[Alias Cap. XVII.] 2. Post hæc ^g sequitur, et dicit (Collat. 13 c. 12): Nec enim talis Deus hominem fecisse credendus est, qui nec velit umquam, nec possit bonum. Alioquin nec liberum ei permisit arbitrium, si ei tantummodo malum ut velit et possit, bonum vero nec velle nec posse concessit. Et quomodo stabit illa Domini post prævaricationem primi hominis lata sententia, Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis, sciens bonum et malum (Gen. iii, 22)? Non enim talis ante suisse putandus est, qui boni esset prorsus ignarus. Alioquin velut quoddam irrationaliter atque insensatum animal eum fatendum est suisse formatum: quod satis absurdum, atque a catholica fide ^h omnimodis alienum est. Quin immo secundum sententiam sapientissimi Salomonis, facit Deus hominem rectum (Eccl. vii, 30): id est, ut tantum boni scientia jugiter frueretur: sed ipsi quæsiuerunt cogitationes multas. Facili enim sunt, ut dictum est, scientes bonum et malum. Concepit ergo Adam post prævaricationem, quam non habuerat, scientiam mali; boni vero, quam accepserat, scientiam non amisit.

[Alias Cap. XVIII.] 3. Rectum = atque omni vitio

Contra Cassianum probatur ex Scripturis et Ecclesiæ definitionibus, initium bonæ voluntatis esse ex gratia: a. Primus homo, creatus absque vitio, et potens in bono perseverare, si vellet, libero arbitrio dicessit a bono: in quo post peccatum nihil remansit, nisi quod ad temporalem pertinet vitam. In quam profundum malum tota humana natura demersa sit illius prævaricatione. Definitio septima Cassiani: Adamum post prævaricationem accepisse scientiam mali, non amisisse scientiam bont. Resellitur.

[Alias. Cap. XVI.] 4. Deinde adjecit: Nam cum viderit nos ⁱ Deus ad bonum velle deflectere, occurrit, dirigit, atque confortat. Ad vocem enim clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi (Isaia xxx, 19): et, Invoca me, inquit, in die tribulationis tuæ, et eripiam te, et ^j glorificabis me (Psal. xlix, 15). Quis non vi-

^a Sic mss. Corb., Remig. et Jol., cum edit. Mogunt. et Ven. At Lugd., Lovan., Duac. et Colon., et qui ex semetipsis erant tenebrae, lux efficiantur in Domino: quod mortuum erat vivificetur, quod jacebat erigatur, quod perierat inveniatur.

^b Editiones Mogunt. et Ven. Hoc in omnibus inveniatur prorsus hominibus, qui eruuntur . . . dilectionis D. Dei. Hoc sine cuiusquam exceptione personæ, etc.

^c MSS. Corb., Remig. et Jol., datum bonum. Ita et supra, cap. 2; ceteri, datum optimum.

^d Editiones Lugdun. et ea posteriores. *offensus.* Melius mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven., *insensus*: qui videlicet liberum arbitrium, quantum in ipso est, auferre videatur.

^e In edit. Lugd. non legitur vox *duorum*. In eo et Lov., Duac. et Colon., pro *dicit operatum*, legitur *judicat operatum*. In eodem Lugd., in illo se liberum arbitrium, in isto gratiam sustulisse.

^f MSS. Corb., Remig. et Jol., omissunt *Deus*; postea habent *velle* *lectere*. Ita etiam edit. Mog. et Ven.

^g MSS. Corb., Remig. et Jol., *magnificabis me*. Edit. Mogunt. et Ven., *honorificabis me*.

^h Editiones Mogunt. et Ven., *quod præveniat gratiam, unicuique famuletur, pro, cuique famuletur, ut* mss. Remig. et Jol., et edit. Ven. Lugd. vero, *quod præveniatur gratia, eique famuletur*.

ⁱ Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. Lugd. vero et recentiores illa, a Pelagio anathematæ damnata est.

^j Ms. Jol., eo enim quod bonum quis incipit velle, sic.

^k Edit. Mogunt. et Ven., Omnis via viri recta sibi videtur.

^l Lugd.. Et quomodo ait Apostolus.

^m Editiones omnes cum ms. Jol., in timore. At mss. Corb. et Remig., in timorem, juxta Græc. sic γόνων.

ⁿ Hæc vox filiorum abest a mss. Remig. et Jol., nec nou ab editis Mogunt. et Ven.

^o Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., persequitur.

^p Ita mss. Corb., Remig. et Joliensis, cum edit. Mogunt. et Ven.; at Lugdun. et posteriores, si ei tantummodo malum et velle et posse.

^q In mss. Remig. et Jol., item in edit. Mogunt., Ven. et Lugd., hæc verba non habentur, atque insensatum. Ms. Jol., velut irrationaliter quoddam animal eum fecisse credendus est.

^r Edit. Mogunt et Ven., omnibus modis. Lugd., Lovan. et Duac., omnimeode. Colon., commode, sed errore typographi.

^s Lugd. edit., *Rectum namque et omni. Quasi series esset verborum Collatoris, sed male.*

carentem creatum esse primum hominem, in quo omnium hominum concreata natura est, dubitare fas non est; eumque tale accepisse liberum arbitrium, ut si auxiliarem sibi Deum ^a non desereret, ^b posset in bonis quæ naturaliter acceperat, perseverare quia vellet; et merito voluntariae perseverantiae in eam beatitudinem ^c pervenire, ut nec vellet decidere in deteriora, nec posset. [Alias CAP. XIX.] Sed ipso libero arbitrio, quo quamdiu voluit bonus mansit, **329** ^d a proposita sibi lege discessit; nec denuntiatæ sibi mortis supplicium formidavit, deserens Deum, et sequens diabolum, rebellis Domino ^e servatori, et inimico obediens peremptori. Fuit ergo Adam, et in illo fuimus omnes; perlit Adam, et in illo perierunt omnes (Ambr. lib. VII in Lucæ c. xv). Quid ita non falso dixit beatus Ambrosius, sicut non falso ipsa Veritas ait, ^f Venit Filius hominis querere et salvare quod perierat (Luc. xix, 10). Naturæ enim humanae, in illa universalis prævaricationis ruina, nec substantia ^g erepta est nec voluntas; sed lumen decusque virtutum, quibus fraude invidentis exuta est. Perditis autem per quæ ad æternam atque inammissibilem corporis ^h animique incorruptionem poterat pervenire, quid ei remansit, nisi quod ad tempora-
lē pertinet vitam, quæ tota est damnationis et poenæ? Propter quod natos in Adam renasci oportet in Christo, ne in illa quis inveniatur generatione quæ periit. Nam si posteri Adæ in illis virtutibus naturaliter agerent in quibus Adam fuit ante peccatum, non essent natura filii iræ (Ephes. ii, 3), ⁱ non es-
sent tenebrae (Ephes. v, 8), nec sub potestate tene-
brarum (Coloss. i, 13), Salvatoris denique gratia non egerent; quia non frustra boni essent, nec justitiae præmio fraudarentur; habentes ea bona quorum amissione primi patres de paradiſo exsulare meruerunt. Nunc autem, cum sine sacramento regenerationis æternam mortem nemo possit evadere, nonne ex ipsis remedii singularitate apertissime palet in quam profundum malum totius humani generis na-
tura demersa sit, illius prævaricatione in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 12), et quidquid ille perdidit perdiderunt? Perdidit autem primitus fidem, perdidit continentiam, perdidit charitatem, spoliatus est sapientia et intellectu, caruit consilio et fortitudine; et impie altiora sectando, a veritatis scientia, et obe-

^a Edit. Mogunt. et Ven., Dominum non deseruisse. ^D Alii, Dominum non desereret.

^b Edit. Lugdun., possent in nobis.

^c Ms. Jol. cum edit. Ven. et Lugd., perveniret; qui pro eam beatitudinem habet eamdem beatitudinem.

^d Ms. Joliensis, ab apposita.

^e Ms. Joliensis, salvatori.

^f Ms. Joliensis., Venit enim.

^g Edit. Lugd., prærepta est.

^h Plures codices, animaque; et post pauca ms. Remig. et edit. Mogunt., et paena.

ⁱ Ms. Joliensis, nec essent tenebrae.

^j Ms. Remig. et Joliensis, sibi relicto.

^k Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., qui abstinebat amore justitiae, absque negante particula. Ms. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven., qui non abstinebat, etc.

A dientia pietate dejectus est: nec ipso saitem timore sibi reliquo, ut ab interdictis vel metu caveret poenæ, qui ^l non abstineret amore justitiae. Liberum ergo arbitrium, id est, rei sibi placita spontaneus appetitus, ubi usum bonorum quæ acceperat fastidivit, et vilescentibus sibi felicitatis sue præsidiis, insanam cupiditatem ad experientiam prævaricationis intendit, bibit omnium vitiorum venenum, et totam naturam hominis ^m intemperantiae suæ ebrietate maledecit. Inde priusquam edendo carnem **330** Filii hominis, et bibendo sanguinem ejus, lethalem digerat cruditatem, ⁿ labat memoria, errat iudicio, nutat incessu; neque ullo modo idoneus est ad illud bonum eligendum et concupiscendum, quo se sponte privavit: quia non sicut potuit Deo non impellente corruere, ita potest Deo non erigente consurgere.

[Alias CAP. XX] 4. Non igitur recte dictum est: Nec enim talē Deus hominem fecisse credendus est, qui nec velit umquam nec possit bonum. Quasi nos istam hominis debilitatem a Creatore dicamus conditam, et non peccati merito ab homine contractam. Qui ergo putat consequens esse ut si liberum arbitrium ^o obsecratum esse dicatur, obsecratio ipsa ad naturæ referatur auctorem, vult persuadere quod tam sanum sit in Adæ posteris liberum arbitrium, quam in Adam fuit ante peccatum: ^p quod salis alienum a catholica fide ducimus. Quid enim peccato læsum est, si id læsum non est unde peccatum est? Nisi forte dicatur in Adæ posteros poenam transisse, non culpam: quod ^q omnimodo falso dicitur, et ob hoc forte non dicitur. Namis enim impium est hoc de Dei sentire juntitia, quod a prævaricatione liberos cum reis voluerit esse ^r damnatos. Patet ergo culpa ubi non latet poena, et societas peccati convincitur de communione supplici; ut quod est humanæ misericordie, non de institutione Creatoris, sed de retributione sit judicis.

[Alias CAP. XXI] 5. Illud enim inepte positum est, et ^s contra sensum omnium tractatorum, quod ad probandum liberi arbitrii incolumitatem connexuit, dicens: Et quonodo stabit illa Domini post prævaricationem primi hominis lata sententia, Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis, sciens bonum et malum (Genes. iii, 22)? Quasi diabolus Adæ vera promiserit, et Adam transgrediendo mandatum Dei, profe-

^l Editiones Mogunt. et Ven., intemperantia sua maledecit.

^m Lugd. et hoc recentiores, labitur. Ms. Corb. et Remig., Mogunt. et Ven., labat memoria.

ⁿ Ms. Remig. et Jol., Mogunt et Ven., ut liberum arbitrii sic cœcum esse dicatur, ut obsecratio ipsa.

^o Ms. Jol., quod a catholica fide dicimus alienum. Edit. Mogunt. et Ven., quod omnimodo satis alienum a catholica fide dicimus.

^p Ms. Corb., quod omnino falsum. Mogunt et Ven., quod omnimodo falsum dicitur. Ms. vero Joliensis, quod omnino falsum est.

^q Ms. Joliensis, damnandos.

^r Edit. Mogunt. et Ven., contra omnium sensum tractatur; tum, ad probandum; in hoc ultimo concidunt ms. Joliensis et Remig.

cerit in similitudinem Dei, et hoc ei fuisse collatum quod pronuntiaverit Deus: cum in his verbis significatum sit potius quid non fuerit assecutus, qui superbia ingressus viam, quod habebat amisit, dum quod non acceperat concupivit. Non minus autem in ipsa bujus sensus conclusione peccatum est, dum dicitur: *Concepit ergo Adam post prævaricationem, quam non habuerat, scientiam mali; boni vero, quam acceperat, scientiam non amisit.* Scientiam boni Adam tunc habebat, quando bonum sanctumque mandatum Dei fideli corde 331 servabat, et erat justus manens in imagine Creatoris sui, legisque ejus non obliviscens. Postquam autem se, hoc est, imaginem et templum Dei deceptoris suo vendidit, perdidit boni scientiam, quia perdidit bonam conscientiam. Justitiam enim iniquitas depulit, humilitatem superbia destruxit, continentiam concupiscentia elisit, infidelitas rapuit fidem, captivitas abs-tulit libertatem: nec potuit illa illic portio residere virtutum, quo tanta irruperat turma vitiorum. Nemo enim potest duobus dominis seruire (*Luc. xvi, 13*); et: *Qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, 34*): et, *A quo quis superatus est, ei et servus addictus est* (*II Petr. ii, 19*). Nemo autem servit, nisi cum aliqua libertate; et nemo liber est, nisi cum aliqua servitute, dicente Apostolo (*Rom. vi, 20*), *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae. Quem ergo fructum habuistis tunc, in illis in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Dei, habetis fructum in sanctificatione, finem vero vitam æternam.* Qui itaque servit diabolo, liber est a Deo; qui autem liberatus servit Deo, liber est a diabolo: ut appareat malam libertatem potuisse haberi ex humanæ voluntatis defectu; i bonam autem libertatem non potuisse recipi sine liberatoris auxilio.

CAPUT X.

Exponitur et vindicatur locus Apostoli Rom. ii, 14, de gentibus sine lege facientibus quæ legis sunt. Sapientia quedam in infidelibus ex naturæ a Deo con-

^a Ms. Joliensis, Mogunt. et Ven., hoc ei fuisse collatum quod pronuntiavit (editi duo, pronuntiaverit) Deus.

^b Edit. Mogunt. et Ven., significaverit, sc. Deus.

^c Ms. Jol. et Remig., Mogunt. et Ven., quam habuerat.

^d Ita mss. Corb., Remig. et Jol.; posteriores editi, subdidit.

^e Ms. Joliensis, ejus et servus est.

^f MSS. Corb. et Jol., Mogunt. et Ven. edit., nemo libertate liber est, nisi, etc. Ms. Remig. omittit hæc, et nemo liber est nisi cum aliqua servitute.

^g Ms. Remig. et Joliensis, liberi eratis.

^h Editiones Lugd., Lovan., Duac. et Colon., omittunt in illis. Mog. et Ven. exhibent. Postea vero quatuor prædictas editiones, *Nunc autem liberi a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum in sanctificationem.*

ⁱ Lugd., libertus. Duac. et Colon., liberatur.

^j Ms. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven., bonam autem voluntatem.

^k Ms. Joliensis solus, quam suo intra se sensit om-

A ditæ reliquiis: nullus vero bonæ voluntatis motus, nisi ex Spiritu sancto.

[*Alias Cap. XXII.*] 1. Sed ne hæc primi hominis calamitas in progeniem ejus transisse videatur, quam integro sit omnium hominum natura judicio, exemplo gentium probaturus hic doctor ¹ addit et dicit (*Collat. 13 cap. 12*): *Deinde non amisso genito humanum post prævaricationem Adam scientiam boni, etiam Apostoli sententia evidentissime declaratur, qui dicit (Rom. ii, 14), Cum enim 332 gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt; hi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente eis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die quo judicabit Deus occulta hominum.*

2. Si de his Apostolus loquitur qui ex præputio sunt vocati, et cum essent longe, facti sunt prope (*Ephes. ii, 13*), credentes in eum qui, quorum aliquando non misertus est, nunc autem miseretur (*I Petr. ii, 10*), et justificans circumcisioem ex fide, et præputium per fidem (*Rom. iii, 30*), duos condidit in semelipso, destructoque pariete inimicitiae (*Ephes. ii, 14*) *Judæorum et gentium, in uno novo homine fecit pacem;* concludens omnia in incredulitate, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur creditibus (*Galat. iii, 22*): si, inquam, de his Apostolus loquitur in quorum cordibus Deus digito suo, id est, Spiritu sancto scribit novum testamentum, ut legis plenitudinem et opera charitatis naturaliter sequantur, reformata scilicet renovataque natura; quid hinc superbissimi sensus novitas adjuvatur, cum reconciliatio inimicorum non possit nisi gratia Mediatoris ascribi? *Omnes enim peccaverunt, et eagent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius* (*Rom. iii, 23*). Ergo gratia gloria est Dei, non meritum liberati. Quis enim prior dedit ei, ut retribueretur illi? *Nihil boni operis ex mortuis, nihil justitiae procedit ex impiis:* omnis ipsorum salus gratuita est; et ideo gloria Dei est, ut qui gloriantur, in illo cuius gloria eguit glorietur (*Rom. xi, 35*).

nium hominum natura judicio.

¹ Edit. Lugdun. et illa posteriores, addidit et dixit.

^m Mogunt., Ven. et Lugdun. edit., *Quoniam gentes... ea qua legis sunt.*

ⁿ Hoc pronomen, ipsorum, non legitur in ms. Remig. nec in edit. Mogunt. et Ven.

^o Ms. Joliensis hic addit, secundum Evangelium meum, per Jesum Christum Dominum nostrum. Ceteri codices hæc non addunt.

^p Lugdun. edit., facti sunt prope credentes in eum. Quorum aliquando non misertus, et justificans circumcisioem ex fide, et præputium per fidem, duos condidit in semelipso. Et utrumque parietem inimicitiae *Judæorum et gentium, in uno novo homine solvens, fecit pacem,* etc.

^q Edit. Lugdun., quid hujus superbissimi sensus novitas adjuvatur?

^r Ms. Joliensis, et retribuetur illi?

^s Sic mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt et Ven. edit. At Lugd., Lovan., Duac. et Colon., tota ipsorum salus gratia est.

3. Sin autem (quod magis vult hic disputator intelligi) de illis ista dicuntur qui, alieni a gratia Christiana, quædam ad similitudinem legalium mandatorum proprio iudicio ^a sanciebant, intelligentes mores civitatum concordiamque populorum non posse aliter contineri, ^b nisi et recte factis præmia, et peccatis poenæ decernerentur, ^c sicut dictum est ab ipsa Sapientia Dei, *Ego ex ore Altissimi prodigi, et in omni gente primatum tenui; requiem quæsivi in Jacob et inveni* (Eccli. xxiv, 5). Ergo quis ambigat, hanc sapientiam humano **333** generi ad temporalis vitæ utilitatem ^d, ex naturæ a Deo conditæ superesse reliquiis? Si enim nec ad ista terrena ordinanda rationalis animi vigeret ingenium, non vitiata esset, sed extincta natura. Quæ tamen etiam excellentissimis artibus ^e, et cunctis mortalium eruditionum polleat disciplinis, justificari ex se non potest: quia bonis suis male utitur, in quibus sine cultu veri Dei impietas ^f immunditiaque convincitur, et unde se defendi estimat, accusatur. Cum ergo Paulus definit, quod non ex operibus legis ^g justificatur omnis caro (Rom. iii, 20); et quoniam in Christo neque circumcisio, neque præputium valeat aliquid, sed nova creatura (Galat. v, 6); ^h quid iste impiam infidelium libertatem naturalibus instruit bonis, et propriis vult justificare principiis? Quid ad renovationem ⁱ laceritate vetustatis, idoneam definit prævaricatrix scientiæ nuditatem? Quasi ista scientia vel ex naturæ opibus residua ^j consecuta, vel ex legalis doctrinæ eruditione quæsita, possit sui perceptione præstare ut quod faciendum noverimus, etiam facere diligamus: aut ullus sit bonæ voluntatis motus, nisi quem creaverit diffusæ per Spiritum sanctum charitatis ^k afflatus. *Sine fide enim impossibile est ^l placere* (Hebr. xi, 6): et, *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (Rom. xiv, 23): et, *in Christo Jesu*

A neque circumcisio aliiquid valet, neque præputium; sed fides quæ per dilectionem operatur (Galat. v, 6).

CAPUT XI.

Liberum arbitrium nec voluntatem boni, nec possibilitatem habere, nisi per gratiam. Cur homini imperatur ea quorū facultatem non invenit in sua natura. Definitio octava Cassiani: Naturæ humanae non id solum ascribendum quod malum est. Merita hominum nulla nisi ex gratia.

[Alias CAP. XXIII.] **1.** Post hæc, in conclusione testimoniorum quibus probare voluit, quod hi qui per increpationem propheticam surdi appellantur **334** et cæci, possint ex facultate naturæ et aures suas aperire ad audiendum, et oculos ^m suos ad videndum (quasi non de iisdem dicat Dominus, *Et dabo eis cor aliud, et spiritum novum dabo eis; et evellam*

B *cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum; ut in præceptis meis ambulent, et justifications meas obseruent, et faciant eas* (Ezech. xi, 19, et xxxvi, 26); ⁿ addit et dicit (Collat. 13, cap. 12): *Denique ut possibilitatem boni eis inesse significaret, increpans eos, Quid autem, inquit, etiam ex vobis metipis non judicatis quod justum est* (Luc. xii, 57)? *Quod utique non eis dixisset, nisi eos iudicio naturali quod æquum est scisset posse discernere.* Jam non solum voluntatem boni, sed etiam possibilitatem libero ascribit arbitrio: tamquam ideo ^p ab eis exigatur intelligentia, ideo justitia reposcatur, quia possint hæc sine Dei donis de naturæ proferre bonis. Imperantur autem ista homini, ut ex ipso præcepto, ^q quo ei hoc quod accepit indicitur, agnoscat id se suo vitio perdidisse; et non ideo iniquam esse exactionem, quia ad reddendum quod debet idoneus non est; ^r sed a littera occidente confugiat ad spiritum vivificantem, et facultatem quam ^s non invenit in natura, querat ex gratia. *Quod si facit, magna est misericordia* ^t *Dei: si non facit, justa est poena peccati.*

Deo, a mss. Corb., Remig. et Jol., et edit. Mogunt. et Ven.; soleque interdum ab Augustino præteriri, nec est Græca dictionis Apostoli.

^m *Hoc pronomen, suos, non habetur in mss. Remig. et Jol., nec in edit. Mogunt. et Ven.*

ⁿ *Edit. Lugd., Lov., Duac. et Colon., addidit et dicit.*

^o *Edit. Lugdun. et ea recentiores, designaret, increpans Pharisæos dixit: Quid autem ex vobis ipsis, inquit, non iudicatis quod bonum est? Lectionem nostram præterit ms. Joliensis cum Mogunt. et Ven. Nec ab ea dissidentiis mss. Corbeiensis et Remig., excepto quod pro voce eos, habent Pharisæos: cum tamen turbas alloqueretur Christus hæc dicens, non speciatum Pharisæos. Habent insuper pro, quod justum est, quod bonum est: prius tamen textui Apostoli est conformius.*

^p *Mss. Remig. et Jol. cum edit. Mog. et Ven., ab eo exigatur... de naturæ proferri bonis.*

^q *Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon. addunt, Dei. Lugd. tamen postea a cæteris dissimilis, hoc quod accepit judicetur, forte pro indicetur.*

^r *Mss. Corb. et Remig. cum Mogunt. et Ven., seipsum id suo vitio. Lugd., Ignorat id se suo vitio perdidisse.*

^s *Ms. Joliensis, nisi a littera.*

^t *Hoc loco Lugdun. et posteriores editiones addunt ante: sed hac particula carent mss. Corb., Remig. et Jol., nec non Mogunt. et Ven. editi.*

^u *Lugd. et recentiores, Domini.*

^a Edit. Mogunt. et Ven., sentiebant.

^b *Lugd., Lovan., Duac. et Colon., nisi ut; melius, nisi et, ex mss. tribus ac Mogunt. et Ven.*

^c Hanc auctoritatem ex Ecclesiastici libro allatam prætereunt Lugdun., Lovan., Duac. et Colon.: habent mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. In Mogunt. tamen et Ven. legitur, ab ipsa sapientia Deo. In ms. vero Remig., in omnem gentem primatum tenui: et in ms. Joliensi desunt postrema hæc verba, requiem quæsivi in Jacob, et inveni. Ergo.

^d Edit. Lugdun., ex natura a Deo condita superesse reliquum.

^e Ms. Joliensis, moralibus eruditionum. Lugd. et ms. Remig., moralibus eruditionum.

^f *Lugdun. edit., immunitatæ neque convincitur: tum pro actimat, habet, existimat. Conformaterque ipsa recentiores et Ven. editio.*

^g Ms. Joliensis, non justificabitur.

^h *Lugd. edit., quid est quod impiam infidelium libertatem naturalibus instructam bonis, propriis vult justificare principiis?*

ⁱ Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. At posteriores editiones, miseræ vetustatis: et post pauca ms. Joliensis, scientiæ libertatem.

^j Verbum, consecuta hic adjicetur ex mss. Corb., Remig. et Jol. et edit. Mogunt. et Ven.

^k *Lugd. editio, affectus.*

^l *Lugd. et posteriores editiones, placere Deo. Abest,*

[Alias CAP. XXXIV.] 2. Deinde ad plenitudinem præmissæ disputationis, ^a regulari sententia pronuntiat, dicens (*Collat. 13, cap. 12*): *Unde cavendum nobis est, ne ita ad Deum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi id quod malum atque perversum est humanæ ascribamus naturæ.* Quid evidenterius, quid expressius secundum Pelagii Cœlestiique commentum ab ullo ^b eorum discipulo potuit definiiri? Illi dicunt, *Gratiam Dei secundum merita nostra dari;* ^c et iidem dicunt, *Gratiam Dei non ad singulos actus dari:* hic intra unam sententiam blasphemiam ultramque conclusit dicens, *Cavendum nobis esse, ne ita ad Deum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi quod malum atque perversum est humanæ ascribamus naturæ.* Vult ergo esse multa propria aominium merita, quæ non sint **335** gratiæ largitate collata, quibus ad augendas naturales divitias quædam desursum munera debeantur. Vult nos gratiam Dei non ad singulos actus accipere, ac ^d proinde non pro omni opere bono semper orare. Atque ita consequens erit ut in Dei muneribus nullum meritum esse credendum sit, quando quidem sine merito sit quem Deus semper in omnibus adjuverit: aut si etiam in his quæ Deus tribuit, aliqua merita collocantur, constet etiam ipsa propria acquire ^e facultate potuisse; et ideo in aliquibus ^f oporteat nos adjuvari, ut possibilius fiat per gratiam, quod non erat impossibile per naturam. Ecce jam in ista paucorum brevitate verborum, non duarum tantum, sed multarum impietatum numerosa connexio est: quæ si scrupulosioris diligentiae disertione tractetur, in nullo a damnati erroris catena absoluta monstrabitur.

CAPUT XII.

Demonstratur uberior sententiam Cassiani esse, cogitationes pias et sancta consilia absque inspiratione Dei concepta, de naturali posse prodire sapientia. Adversus quem, loci quo abutebatur expositione et aliorum adjectione ostenditur, cogitationes pias ex libero arbitrio, sine Dei inspiratione non oriri. Bona voluntas hominis sic ejus propria est, ut non nisi Deo inspirante concipiatur. Conuersio quoque hominis, licet non sine ipso, non tamen ab ipso incipit.

[Alias CAP. XXV.] 1. Sed ne suspicionibus agere videamur, et latebras sensuum ultra verba rimari, quid adcerescat cognitis, doceant quæ sequuntur. Qui ergo inter principia disputationis sue dixerat,

A Non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium; qui nobis et initia sanctæ voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum quæ recte cupimus, tribuit peragendi: hanc volens probare, quod religiosæ cogitationes et sancta consilia, nulla Dei inspiratione concepta, de naturali possint prodire sapientia, ponit verba Salomonis, dicentes: *Volutique David pater meus ædificare domum nomini Domini Dei Israel: et ait Dominus ad David patrem meum: Quod cogitasti in corde tuo ædificare domum nomini meo, bene fecisti, hoc ipsum mente pertractans; verumtamen **336** non tu ædificabis domum nomini meo (III Reg. viii, 17).* Deinde, ut ostendat quonodo hoc intelligendum sit, insert ⁱ ipse tractator (*Collat. 13, cap. 12*): *Hæc ergo cogitatio, atque iste tractatus regis David, ultrimne bonus et ex Deo, an malus et ab homine fuisse dicendus est?* Si enim bona et ex Deo fuit illa cogitatio, cur ab eo a quo inspirata est, eidem negatur effectus? Si autem mala, et ex homine fuit, cur laudatur ab Domino? Restat ergo ut et bona, et ex homine fuisse credatur. In quem modum etiam nostras quotidie cogitationes possumus judicare. Neque enim aut soli David bonum ex semetipso cogitare concessum est, aut nobis, i ne quid boni umquam sapere aut cogitare possimus naturaliter, denegatur.

2. Nullo modo hoc testimonio atque argumento ^k probari potest, quod pie cogitationes ex solo libero arbitrio, et non ex Dei inspiratione nascantur. Non enim ideo voluntas David, quæ utique bona erat, non ex Deo fuisse credenda est, quia templum sibi Dominus non ab eo ædificari, sed a filio ipsius voluit. Quærendum ergo est, de quo spiritu processerit affectus ^l istius voluntatis, nempe de illo ^m Dei, in quo dicebat, *Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum stratus mei, si dedero somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitionem, aut requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (Psal. cxxx, 3).* Quod cum Propheta concupisceret, non ignorabat verum illud perfectumque templum ab illo esse condendum, qui cum esset Filius Dei, factus est etiam filius David; ⁿ quique cum videret templum a Salomone constructum, dicebat, *Solvite templum hoc, et in triduo susciabo illud.* Dicebat autem de templo corporis D sui (*Joan. ii, 19 et 21*). Ut ergo hoc templum præ-

^a Editiones Mogunt., et Ven., regulam sententia præmittat.

^b Edit. Lugdun. et ea recentiores, ad Dominum.

^c In Lugd., Lovan., Duac. et Colon., desideratur pronomen, eorum.

^d Editiones Lugdun. et posteriores, et ideo dicunt.

^e MSS. Corbeiensis et Remig. ac Mogunt. editio, ac perinde.

^f Edit. Lugdun., Atque ita sentit, ut in Dei munib; nullum meritum esse credendum sit, quem Deus semper adjuverit.

^g Ms. Joliensis, potestate. Editio Lugdun. totum locum alter habet: aut si etiam in his quæ Deus tribuit, aliqua merita esse loquuntur, constet etiam, etc.

^h Edit. Lugd., oportet nos juvari... quod non erat

possibile. Sed contra sensum auctoris nostri, et ceterorum codicum auctoritatem.

ⁱ Ms. Joliensis non habet, ipse tractator.

^j Editiones Mogunt. et Ven., ne bonum umquam.

^k Edit. Lugd. et eo posteriores, probare potest.

^l Sic mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. Lugdun., Lovan., Duac. et Colon., ipsius voluntatis.

^m Vox hæc, Dei, habetur in mss. Corb. et Remig. et ex Mogunt. et Ven. editionibus.

ⁿ Sola Ven. editio, stratus mei.

^o In ms. Joliensi solo post hæc, filius David, omisis quæ interjacent, statim additur, Unde ait Evangelista, Dicebat autem de templo corporis sui.

guraretur, quod in Christo et in Ecclesia disponebat. A merito ad instructionem ejus non David eligitur, sed filius David: ut per filium hominis significaretur Filius Dei et hominis, et per templum dissolubile indicaretur tabernaculum incorruptibile; ad cuius condendam imaginem et voluntas David probata est, et opus in eum translatum est cuius persona magis eidem imagini congruebat. Atque ita et ex Deo erat hoc velle David, et ex Deo erat hoc facere Salomonem.

3. Quod ut exemplis magis elucescat, requiremus **337** ubi fieri Deus noluerit, quod homines facere Deo volente voluerunt. Dominus praecepit apostolis, dicens, ¹ Euntes ite, et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis (Matth. xxviii, 19). Quod cum apostoli audirent, sine dubio non verba nuda per corporales somos exterioribus tantum auribus acceperunt, sed virtute viventis verbi accensa est in cordibus eorum inextinguibilis flamma charitatis, qua ardentes vellet Evangelium Christi omnibus gentibus praedicare. ¹ Sed cum vetiti sunt loqui verbum in Asia, et cum tentarent ire in Bithyniam, prohibiti sunt ab Spiritu Iesu (Act. xvi, 6 et 7): numquid non ex Deo hanc voluntatem habebant, quod etiam istorum optabant ad fidem corda convertere, quos occulto iudicio Deus Evangelium tunc nolebat audire? Aut quod Ecclesia quotidie pro inimicis suis orat, id est, pro his qui necum Deo crediderunt, numquid non ex Spiritu Dei facit? Quis hoc dixerit, nisi qui hoc non facit, aut qui putat fidem non esse Dei donum? ^b Et tamen quod pro omnibus petitur, non pro omnibus obtinetur. Nec est iniqutus apud Deum, qui cepe postulata non tribuit, quae postulare donavit.

[Alias CAP. XXVI.] 4. Bonam igitur voluntatem, eam scilicet ^m qua adhaeretur Deo, nec negandum

^a Editiones Lugd., Lovan., Duac. et Colon., ad instructionem. Corbeiensis et Remigianus mss. cum edit. Mogunt. et Ven., ad instructionem. Julianus vero codex manu exaratus, ad constructionem.

^b Haec verba, significaretur Filius Dei et hominis, absunt a Lugdunensi codice.

^c Editio Lugd., Atque ita hoc ex Deo erat velle David, et ex Deo erat hoc ferri a Salomone. Quae editio, ut veteres passim, Solomonem legit, pro Salomone.

^d Editi Mogunt. et Ven., voluerit, sed male. Item ms. Jol., Deo volente: nec forte melius. Lugd. editio, ubi facere Deus voluerit, quod omnes facere Deo volente voluerunt: ubi voluerit pro noluerit potuit irrepisse.

^e Edit. Lugd. et posteriores, apostolis suis praecepit.

^f Ms. Juliensis, Mogunt. et Ven. edit., Euntes docete. Idem ms., baptizantes eas.

^g Ms. Juliensis, audissent.... perceperunt.

^h Sc. mss. Corb., Remig. et Jol. nec non Mogunt. et Ven. At Lugdun. et quae secundum sunt editiones, jubentis verbi.

ⁱ Sic ms. Corb. et ex eo edit. hujus libri in append. tom. X. Augustini operum., cum Lovan. et recentioribus. Ms. Remig., Sed cum vetiti sunt verbum in Asia loqui, et ire in Bithyniam prohibiti sunt. Ms. Jol., sed cum voluissent loqui verbum in Asia, et

A est hominis esse propriam, et confundendum est Deus inspirante conceptam. Nam cum nemo sit bonus, nisi solus Deus (Luc. xviii, 19), quale erit bonum quod auctorem non habet bonum? Naturae quippe humanae, cuius creator est Deus, etiam post prævaricationem manet substantia, manet forma, manet vita, et sensus, et ratio, ceteraque corporis atque animi bona, quae etiam malis vitiosisque non desunt: sed non in his habet veri boni perceptionem, quae mortalem vitam honestare possunt, eternam autem conferre non possunt. Neque enim ignotum est, quantum Graecæ scholæ, Romana eloquentia, et totius mundi inquisitio, circa inveniendum summum bonum, acerrimis studiis, et excellentissimis ingenii laborando nihil egerint, nisi ut evanescerent in cogitationibus suis, et obscuraretur cor insipiens eorum (Rom. 1, 21), qui per ad cognoscendam veritatem **338** semetipsi ducibus utebantur. Si ergo quis de scrumiosis vanitatibus et insanis fallacibus erubescens, tenebras esse et mortem quidquid pro lumine et vita amplectebatur intelligit, et ab his se conatur abstrahere; non est ab ipso, quamvis non sine ipso sit, ista conversio; nec propria virtute ad principia salutis enitur: sed agit haec occulta et potens gratia Dei, quae, ^q remotis terrenarum opinionum et operum mortuorum favillis, torrem obruti cordis exagit, et desiderio veritatis inflamat: non ut invitum hominem subigat, sed ut subjectionis cupidum faciat; nec ut ignorantem trahat, sed ut intelligentem sequentemque præcedat. Manens enim liberum arbitrium, ^r quod utique cum ipso homine Deus condidit, a vanitatibus et cupiditatibus suis, in quas neglecta Dei lege defluxit, non a seipso, sed a Creatore mutatur; ut quidquid in eo ^t in melius reficitur, nec sine illo sit qui sanatur, nec nisi ab illo sit qui medetur; cujus sumus nova creatura novumque segmentum, creati in Christo Iesu in operi-

ire in Bithyniam, prohibiti sunt a Spiritu Iesu. Edit. Mogunt. et Ven. accedunt ferme ad ms. Corb. et textum nostrum, omisso cum ante tentarent. Lugd. vero, Sed cur vetiti sunt loqui verbum in Asia, et ire in Bithyniam? Prohibiti sunt a Spiritu Iesu.

^j Lugdun. et posteriores, qui nondum crediderunt.

^k Sola Lugdun. editio, et tunc cum pro omnibus petitur.

^l Ms. Juliensis, postulare donavit.

^m Edit. Lugd., qua adhaeret Deo.

ⁿ Ita ms. Corb. Remig. et Jol. Edit. Mogunt. et Ven., sed in his non habet veri perfectionem. Lugd., sed non in aliis. Lovan., Duac. et Colon., sed non in illis veri boni perceptione est.

^o Mogunt. et Ven. editi, quod Graecæ scholæ. MSS. Corb. et Remig., Lugd., Lovan., Duac. et Colon., quantum Graecæ scholæ, quantum Romana eloquentia, etc. Ms. Jol., Romanaque eloquentia.

^p Lugd., ob noscendam; Lovan. et recentiores illa, ad noscendam.

^q Edit. Lugd. et recentiores, dimotis. Idem Lugd. codex, terrorem, ubi alii, torrem. præter ms. Remig., qui habet scintillam; ms. Jol., torrem mortui cordis.

^r MSS. Corb., Remig. et Jol.; Mogunt. et Ven. editi, quod unicuique.

^s Lugdun. editio, fluxerat.

^t Ms. Juliensis omitit haec, in melius.

bus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambule- A sapientia, quid residat nisi insipientia? non re-
mus (*Ephes.* ii, 10).

CAPUT XIII

Definitio nona Cassiani: Omni animæ inesse naturali- ter virtutum semina, a Creatore inserta. Refellitur, quia peccatum originale evertit. Virtutes in impiis veras non esse, sed omnia opera eorum immunda. Virtutum sive meritorum principia nulla in nobis ante gratiam. In ingenii impiorum, licet multa laudabiliæ, non tamen veræ virtutes. Confusat id quod ex Pastoris libro apocrypho probare voluerat Collator, Hominem, etiam ante gratiam, ad bonum et malum æqualiter se habere.

[Alias CAP. XXVII.] 1. Nunc jam videamus quo dis-
putantis progrediatur intentio. *Dubitari ergo, inquit (Collat. 13, c. 12), non potest, inesse quidem omni animæ naturaliter virtutum semina, beneficio Creatoris B inserta. Sed nisi hæc opitulatione Dei fuerint excitata, ad incrementum perfectionis non poterunt pervenire: quia secundum beatum Apostolum, neque qui plantat est 339 aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Adiacere autem homini in quamlibet partem arbitrii libertatem, etiam liber ille qui dicitur Pastoris, spartissime docet: in quo duo angeli unicuique nostrum adhaerere dicuntur, id est, bonus ac malus; in hominis vero optione consistere, ut eligat quem sequatur. Et id- ciro manet in homine liberum semper arbitrium, b quod gratiam Dei possit vel negligere vel amare. Si dubitari non potest, inesse omni animæ naturaliter virtutum semi- na beneficio Creatoris inserta: solus Adam prævaricatus est, et in peccato ejus nemo peccavit; in nullis ini- C quitatibus concepti sumus, et in nullis nos matres nostræ peperere delictis (Psal. l, 7); non fuimus natura filii iræ, nec faimus sub potestate tenebrarum (Ephes. ii, 3; Coloss. i, 13); qui, inanentibus in nobis naturaliter virtutibus, filii potius nati sumus pacis et lucis. Absit ab animis piorum fallacis doctrinæ insidiosa deceptio. Virtutes cum vitiis habitare non possunt. Quæ enim participatio, inquit Apostolus, justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ab tene- bras (Il Cor. vi, 14)? Virtus namque principaliter Deus est: cui non aliud est habere virtutem, quam esse virtutem. Hujus cum participes sumus, c habitat Christus in nobis, qui est Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. i, 24); habitat fides, spes, charitas, continen- tia, intellectus, consilium, fortitudo cæteraque virtutes. Cum vero d ab hoc bono recedimus, omnia nobis e contrario oriuntur ex nobis. Discedente enim pul- chritudine, quid succedat nisi deformitas? abeunte*

* Hæc verba, quia secundum..... sed qui incremen- tum dat Deus, omissa fuerant in ms. Remigiano et Joliensi: in editionibus quoque Mogunt., Ven. et Lugd. Supra vero vox Dei, post opitulatione, non le- gitur in Remig. et Jol. mss., nec in Mogunt. et Ven. edit.

• Ms. Joliensis, quo gratiam Dei possit negligere.

• Edit. Mogunt. et Ven., habitat in nobis qui est, absque voce, Christus.

• Edit. Mogunt. et Ven., ab hoc honore cedimus.

• Editi Mogunt. et Ven., a formatore suo.

† Ms. Joliensis omittit præpositionem ex.

‡ Ms. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et

gnante justitia, quid dominetur nisi iniquitas?

2. Virtutum itaque semina, quæ beneficio Creato- ris inserta sunt, prævaricatione primi parentis eversa sunt; nec haberi queunt, nisi eo restituente qui de- derat. Reformabilis enim est natura humana e for- matori suo, et eorum bonorum quæ habuit, capax est: ut per mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum, in eo ipso quod ei remansit, pos- sit recuperare quod perdidit. Remansit autem ei rationalis animus, qui non virtus, sed virtutis habita- culum est. Ex participatione enim sapientæ, et justitiae, et misericordiæ, non sapientia, neque ju- stitia, neque misericordia; sed sapientes, et justi, et misericordes sumus. Quæ bona, quamvis rationale nostrum vitiis occupatum sit, et prævaricantibus nobis Dei templum spiritus immundus invaserit, pos- sunt tamen rursus in ipsum rationale 340 confluere, per eum qui mundi principem foras mittit (Joann. xii, 51), et ligans fortem, vase ejus rapit (Marc. iii, 27), fugatoque mundi bujus spiritu, s dat Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (I Cor. ii, 12). Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).

[Alias CAP. XXVIII.] 3. Puto autem istum veri similitudine decipi, et in specie falsarum errare vir- tutum, dura ea bona quæ non possunt nisi ex Dei munere haberi, etiam in impiorum animis k estimat reperiri; ideo scilicet, quia multi eorum sint justi- tiae, temperantiae, continentiae, et benevolentiae se- ciatores: quæ omnia non frustra quidem, neque inutiliter habent, multumque ex eis in hac vita ho- noris et gloriæ consequuntur: sed quia in iis studiis non Deo, sed diabolo serviantur, licet habeant tempo- ralem de vana laude mercedem, ad illam tamen beatarum virtutum non pertinent veritatem. 1 Et ita manifestissime patet, in impiorum animis nullam habitare virtutem, sed omnia opera eorum immunda esse atque polluta, habentium sapientiam non spiri- talem, sed animalem; non cœlestem, sed terrenam; non Christianam, sed diabolicam; non a Patre lumi- num, sed a principe tenebrarum; k dum et ipsa quæ non haberent nisi dante Deo, subdunt ei qui primus recessit a Deo.

D 4. Qui ergo dicit, sine ullo opere gratiæ, naturaliter omni animæ senuna inesse virtutum, quid labo- rat ostendere, nisi de istis seminibus 1 quædam ger- mina præcedentium Dei gratiam pullulare meritorum?

Ven. At Lugd. et illo recentiores, largitur nobis Spiritum.

h Editi Lugdun., Lovan., Duac. et Colon., exi- stimat.

i Editiones Mogunt. et Venet. carent hac parti- cula, tamen.

j Editiones Mogunt. et Ven., etiam.

k Sic mss. Corb., Remig. et Jol., cum editis Mogunt. et Ven. At Lugdun. et posteriores edit., dum per ea ipsa quæ non haberent nisi dante Deo, subduntur ei, etc.

l Mss. Corb., Jol. et edit. Mogunt. et Ven., quæ- dam semina.

Denique ut videretur aliquid gratiae tribuisse: *Ad perfectionis*, ait, *incrementum semina hæc pervenire non poterunt, nisi opitulatione Dei fuerint excitata: ut scilicet opitulatio Dei sit cohortatio atque doctrina, mens autem, quæ virtutum est opulenta seminibus, utatur facultate quam possidet; ad hoc tantum juvenanda, ut earum virtutum apprehendat culmina, quarum sibi scit inesse principia.* [Alias CAP. XXIX.] Igitur secundum istum humana anima sic ædificabitur in Dei templum, ut non accipiat fundamentum præter quod aliud nemo potest ponere, quod est Christus Jesus (I Cor. iii, 11). Quando autem hoc fundamentum incipitur, nisi quando fides in audiencia cordis generatur? Quæ si naturaliter inerat, non cœptum ibi est aliquid, sed superstructum. Superflue ergo infidelis videbatur, qui fidem habebat antequam crederet. Hoc autem et de aliarum virtutum principiis potest dici, quas gratia augere debeat quia sunt, non donare 341 quia desunt. Sed aliud nos omnia sanctorum Scripturarum eloquia docent. Legimus principium esse sapientiæ timorem Domini (Prov. 1, 7), et legimus donum Dei hanc esse virtutem (Ibid. ix, 10). *Timor,*⁴ inquit, *Dei super omnia se superposuit: beatus homo cui donatum est habere timorem Dei* (Eccli. xxv, 14 et 15). Cum ergo timor Dei principium sit sapientiæ, quæ virtus haberri potest sine sapientia, cui ex timore principium est? Beatus apostolus Petrus, *Gratia vobis*, inquit, *et pax adimpleatur et in recognitione Domini nostri Jesu Christi, qui nunc omnia nobis divina virtute sua, quæ ad vitam et pietatem pertinent, donavit* (II Petr. 1, 2).

Numquid ait, Qui virtutum semina, quæ naturaliter habebamus inserta, opitulatione sua excitavit in nobis?^b Sed ait, Qui nunc omnia nobis quæ ad vitam et pietatem pertinent, donavit.^c Quod dicendo, cuius virtutis initium in natura posuit, quod non ab eo collatum sit qui cuncta donavit? Propter quod et

A beatus Paulus: *Quid enim habes, inquit, quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriari quasi non acceperis* (I Cor. iv, 7)?

5. Ergo omnia quæ ad vitam et pietatem pertinent, non per naturam, quæ virtutis est, habemus; i sed per gratiam, qua natura reparatur, accepimus. Nec ideo à estimare debemus in naturalibus thesauris principia esse virtutum, quia multa^d laudabilia reperiuntur etiam in ingeniosis impiorum. Quæ ex natura quidem prodeunt; sed quoniam ab eo qui naturam condidit recesserunt, virtutes esse non possunt. Quod enimvero illuminatum est lumine, lumen est; et quod eodem lumine caret, non est.^e *Quia sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum* (I Cor. iii, 19). Ac sic vitium est quod putatur esse virtus, quandū B quidem stultitia est quod putatur esse sapientia. Quando autem fieri potest, ut qui in naturalium virtutum seminibus, quæ iste magnificat, gloriantur, ipsas virtutes suas ei doctrinæ subjiciant provehendas, quæ dicit, *Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat, 342 ut sit sapiens* (I Cor. iii, 18); et, *Quia in sapientia Dei non cognovit hic mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicacionis salvos facere credentes* (I Cor. 1, 21)? Quid illa scientiæ sapientiæque præsumptio magis ineptum esse censeat magisque ridendum, nisi Spiritus Dei aspernationem subegerit superborum, rationesque illas quæ ignotæ veritati canina facundia repugnabant, gratia suæ virtute destruxerit: ut semen verbi præsulcata cordis terra concipiatur, et dignos æternis horreis fructus Dei agricultura producat?

[Alias CAP. XXX.] 6. P Post illud autem nullius auctoritatis testimonium quod disputationi sue de libello Pastoris inseruit, ex quo ostendere voluit, inter boni et mali angelii contrarias suessiones, ita omnem hominem naturali iudicio et propriæ discretioni esse commissum, utei non plus a Deo præsidii, quam a dia-

^a Edit. Lugd. et posteriores, secundum istud.

^b Editiones Mogunt. et Ven., accipitur.

^c Lngdun. et eo recentiores, superinstructum.

^d Ms. Joliensis, *Timorem*, inquit, *Dei super hæc omnia posuit*. Lugd. editio, *Timorem Domini*, inquit, *super omnia posuit*. Lov., Duac. et Col., *Timor Domini*, inquit, *super omnia se superposuit*.

^e Ms. Corb. et Remig., *beatus homo*. Hanc vocem homo parenthesi incluserant Lovan., Duac. et Colon., ut dubia auctoritatis: omittunt Mogunt., Ven. et Lugd. Ms. Jol., *beatus vir*. Pro *timorem Dei*, mss. Jol., Lugd. et eo posteriores habent, *timorem Domini*.

^f Lugd. et posteriores, cuius.

^g Editi Mogunt. et Ven., *in cognitione.... omnia in nobis*.

^h Lugdun. editio, *an quæ ad vitam et pietatem pertinent donavit, cæteris omissa*.

ⁱ Hæc phrasis tota omittitur in Mogunt. et Ven. In qua edit. Colon., pro *collatum sit*, habet, *collocatum sit*.

^j Edit. Mogunt. et Ven., *sed per naturam, quæ gratia reparatur, accepimus*: quam partem præterit omnino editio Lugdun.

^k Lugd. et posteriores, *existimare*.

^l Lugd. et recentiores, *laudanda*.

^m Ms. Joliensis, *Quid sapientia hujus mundi? Stul-*

tia est. Editiones Mogunt. et Ven., Ac sic vitium est quod putatur esse sapientia, quando stultitia est quod putatur esse virtus.

ⁿ Ita legunt uniformiter. Mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. edit. At Lugdun., Lovan., Duac. et Colon., *Quomodo autem fieri potest, ut is qui in naturalium virtutum seminibus exuberare se putat, quas ipse magnificas esse gloriatur* (Lov., Duac. et Colon. in margine, quæ iste magnifica gloriatur)...., *subjiciat?*

^o Ita bunc locum exhibent mss. Corb. et Remig., nec non edit. Mogunt. et Ven.; quæ editiones pro præsulcata, habent præsulcatus cordis. At Lugd. et ea recentiores, *Quid illa scientia, scientiæque præsumptio, magis ineptum cernat..... quæ ignotæ virtutis?* Ms. Joliensis, *Quid illa inscientiæ sapientia, quid illa præsumptione magis ineptum, magisque ridendum, nisi, etc., ignotæ veritati... præsulcati cordis?*

^p Ita legimus in mss. Corb. et Remig. nec non in edit. Mogunt. et Ven. Ms. Joliensis sic habet locum istum, *Itud autem nullius est auctoritatis testimonium quod.... ex quo ostendere voluit inter boni et mali angelii..... Postea vero addidit definitionis sue regulam. Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., et quo ostendere voluit, inter boni et mali contrarias suessiones, etc., ad-didit, etc. Vide supra initio capituli hujus.*

bole sit periculi, addidit a definitionis sua regulam, dicens : *Et idcirco manet in homine liberum semper arbitrium, quod gratiam Dei possit vel negligere, vel amare.* In qua sententia etiam hoc quod ait, in homine remanere semper liberum arbitrium, ex aliqua parte non constat : si quidem multa millia infantium in regnum Dei assumptorum, aut a regno Dei extra-neorum, sine ullius sue voluntatis arbitrio gratiam Dei aut accipiant, aut amiant; multique excordes ad omnia prorsus et fatui, per sacramentum regenerationis ab aeternae mortis vinculis eruantur. Accipiamus tamen ita hoc dictum, ut ad eos proprie pertineat haec definitio, qui uti possunt libera voluntate. Itane libera est ista libertas, ut quantum ex se habeat fastidii ut negligat gratiam Dei, tantum ex se habeat delectationis ut diligit? Itane illum vetustae infidelitatis glacialem rigorem nullus meridiani caloris spiritus relaxavit, et torpor mentis obstrictio de suo algore concaluit; et dicente Domino, *Ignem veni mittere in terram* (Luc. xii, 49), **343** nulla ad cor frigidum scintilla pervenit, et cunis mortuus a semetipso in flamمام charitatis exarsit? Nihil tale in istis gratiae amatoribus factum est, quale illi experti sunt, qui dicebant, *Nonne cor nostrum erat ardens*, cum essemus cum illo in via, et aperiret nobis Scripturas (Luc. xxiv, 32)? Sed nec illud in eisdem actum est quod in Lydia, civitatis Thyatirorum purpuraria, quae inter mulieres, quibus illic Apostolus praedicabat, sola tunc ostenditur credidisse, *Cuius, inquit, cor aperuit Deus, ut intenderet his quae a Paulo dicebantur* (Act. xvi, 14). Et tanta est secundum statum liberi arbitrii incolumentas et facultas, ut charitatem, quae in omnium arce virtutum est, non ex Dei munere, sed ex sola habeant voluntate. Quid ergo in anima a suo aedificatore reparatur? aut quae largitate gratiae fiet ornatio, si illa sunt ei propria, sine quibus non possunt prodesse donata? Sed Apo-

^a MSS. Corb., Lugd. et posteriores editiones, definitionis sua. Ms. Remig. et Jol., ut edit. Mogunt. et Ven., definitionis sua.

^b Edit. Lugdun. et posteriores, quo gratiam Dei possit.

^c Sic mss. Corb. et Remig. et Joliensis. Edit. Mogunt. et Ven., remanere in homine liberum semper. Lugd. et recentiores, manere in homine liberum semper arbitrium.

^d Ms. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven., ut tantum ex se habeat, etc. Editiones Lugd., Lovan. Duac. et Colon., ut in textu. Lugd. pro delectationis habet dilectionis : idemque in marginem conjecterunt Duac. et Colon.

^e In ms. Joliensi abest, vetustae ullam.

^f Sic mss. Corb., Remig. et Jol. cum Mogunt. et Ven. At vero Lugd. et posteriores, ut dicente Domino..... scintilla pervenerit.... in flamمام charitatis exarserit.

^g Editiones Lovan., Duac. et Colon., in istius gratiae damnatoribus : in margine, in istis. MSS. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. et antiqua Lugdun., in istis gratiae amatoribus; quae ad oram libri notatum praefert. Forte legendum est, in istis gratiae damnatoribus. MSS. et antiquiorum ex editis lectio praeferenda visa est : in qua hanc sententiam et proxime sequentes, non simpliciter, sed figurate acci-

A stolus, qui profitetur, sine charitate non operationes miraculorum, non scientiam, non fidem, non prophetiam, non erogationes divitiarum, non ipsorum saevissimorum suppliciorum prodesse tolerantiam (I Cor. xxi, 2 et 3), unde habeatur ipsa charitas non faciat: *Quoniam charitas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nocis* (Rom. v, 5) : et, *Pax, inquit, fratribus cum charitate et fide, a Deo Patre et Domino Iesu Christo* (Ephes. vi, 23). *Sanctus etiam Joannes apostolus instruat nos,* unde hujus boni cooperimus esse participes. *Charissimi,* inquit, *diligamus nos invicem, quia dilectio ex Deo est* (I Joan. iv, 7). *Et ne possemus opinari ideodilectionem dictam ex Deo, quia in natura hominis hic satus esset affectus, paulo post ait, Non quod nos dileximus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos* (Ibid., 10): et iterum, *Nos diligamus Deum, quia prior dilexit nos* (Ibid., 19). Agnoscat ergo humana egestas, hoc quod de quibuslibet bonis recte dicitur, multo rectius sibi dici de eo sine quo bona cuncta non prosunt; *Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (I Cor. iv, 7)?

344. CAPUT XIV.

Cassianus liberi arbitrii vigorem demonstrare aggressus.

Definitio decima Cassiani : Job suis viribus vicisse diabolum, non auxilio gratiae : nisi quatenus Deus non maiorem tentatori dedit potestatem, quam illi noverat inesse virtutem. Cassiani frons : catholicam sententiam de gratia in disputationis principio praedicat, et eamdem postea impugnat. Ad precipitia Pelagiana gradatim decurrit.